RESOLUÇÃO No 07/2010, DO CONSELHO DO INSTITUTO DE ECONOMIA,

  Aprova as especificações relativas ao Concurso
Público de Provas e Títulos para preenchimento de vaga de
professor na área de História das Relações Internacionais
junto ao Instituto de Economia, conforme Edital No.
043/2010, e dá outras providências.

O CONSELHO DO INSTITUTO DE ECONOMIA da Universidade Federal de

Uberlândia,

CONSIDERANDO os termos da Resolução No 08/2007 do Conselho Diretor da

UFU; alterada pela Resolução No 06/2009, de 06 de julho de 2009;

CONSIDERANDO o que dispõe o Edital No 043/2010, publicado no D.O.U. em

09/04/2010;

CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução No 07/2008 do Conselho do Instituto

de Economia, de 24 de setembro de 2008;

CONSIDERANDO que o Conselho do Instituto de Economia, em sua 3a reunião

ordinária do corrente ano, realizada em 14 de Abril de 2010, deliberou sobre as
especificações para o Concurso Público de Provas e Títulos para preenchimento de
uma (1) vaga de professor junto ao Instituto de Economia, na área de História das
Relações Internacionais; e

CONSIDERANDO o pleno atendimento às normas vigentes,

RESOLVE :

Art. 1º Aprovar o detalhamento da Pontuação da Apreciação de Títulos
relativa ao Concurso Público de Provas e Títulos para preenchimento de vaga de
professor da Carreira do Magistério Superior, na área de História das Relações
Internacionais junto ao Instituto de Economia, conforme Edital No. 043/2010.

Parágrafo Único. A Pontuação será calculada considerando-se o Título acadêmico

mais alto, as Atividades didáticas e/ou profissionais e a produção científica, realizadas
e devidamente comprovadas nos cinco últimos anos, respeitando-se o seguinte
detalhamento:

1 – Título acadêmico mais alto Máximo: 80 pontos

Doutorado reconhecido pela CAPES 80 pontos

Mestrado reconhecido pela CAPES 75 pontos

Especialização 73 pontos

Graduação 70 pontos

2 – Atividades didáticas Máximo: 10 pontos

2.1 – Aulas ministradas na graduação  0,25 pontos por disciplina
2.2 – Aulas na pós-graduação lato sensu  0,35 pontos por disciplina

2.3 – Aulas na pós-graduação stricto sensu 0,50 pontos por disciplina

2.4 – Orientação concluída - monografia de graduação ou IC 0,25 pontos por aluno orientado

2.5 – Orientação concluída - pós lato sensu 0,35 pontos por aluno orientado
2.6 – Orientação concluída – pós stricto sensu 0,50 pontos por aluno orientado

3 – Atividades de pesquisa e extensão  Máximo: 10 pontos
3.1 – Artigo técnico-científico publicado em periódico 3 pontos por artigo

Resolução No. 07/2010 - CONSIE

 2

indexado internacional – Qualis
3.2 – Artigo técnico-científico publicado em periódico
indexado internacional – Conselho Editorial

1,5 pontos por artigo

3.3 – Artigo técnico-científico publicado em periódico
indexado nacional - Qualis

2 pontos por artigo

3.4 – Artigo técnico-científico publicado em periódico
indexado nacional – Conselho Editorial

1 ponto por artigo

3.5 – Resumo publicado em periódico indexado internacional 0,5 ponto por resumo
3.6 – Resumo publicado em periódico indexado nacional 0,25 pontos por resumo
3.7 – Artigo técnico-científico publicado em periódico não
indexado

0,10 pontos por artigo

3.8 – Trabalho completo publicado em anais de reunião
científica internacional classificada pelo Sistema
QUALIS/Área Relações Internacionais

1 pontos por trabalho

3.9 – Trabalho completo publicado em anais de reunião
científica nacional classificada pelo Sistema QUALIS/Área
Relações Internacionais

0,5 ponto por trabalho

3.10 – Resumo publicado em anais de reunião científica
internacional classificada pelo Sistema QUALIS/Área Relações
Internacionais

0,25 pontos por resumo

3.11 – Resumo publicado em anais de reunião científica
nacional classificada pelo Sistema QUALIS/Área Relações
Internacionais

0,25 pontos por resumo

3.12 - Publicação de livro técnico no exterior. Só serão
aceitos livros publicados por Editora com Conselho Editorial.

3 pontos por Livro

3.13-Publicação de livro técnico no país. Só serão aceitos
livros publicados por Editora com Conselho Editorial.

2 pontos por Livro

3.14 - Publicação de capítulo de livro técnico no exterior,
desde que não inserido em anais de congressos ou eventos.
Só serão aceitos livros publicados por Editora com Conselho
Editorial.

1 ponto por capítulo

3.15-Publicação de capítulo de livro técnico no país, desde
que não inserido em anais de congressos ou eventos. Só serão
aceitos livros publicados por Editora com Conselho Editorial.

0,5 pontos por capítulo

3.16 – Apresentação de trabalho em reunião científica
internacional classificada pelo Sistema QUALIS/Área Relações
Internacionais

1 ponto por apresentação

3.17 – Apresentação de trabalho em reunião científica
nacional classificada pelo Sistema QUALIS/Área Relações
internacionais

0,50 pontos por apresentação

3.18 – Trabalho completo publicado em anais de outras
reuniões científicas

0,20 pontos por trabalho

3.19 – Resumo publicado em anais de outras reuniões
científicas

0,10 pontos por resumo

3.20 – Apresentação de trabalho em outras reuniões
científicas

0,10 pontos por apresentação

3.21 – Membro de comissão organizadora de reuniões
científicas ou técnicas

0,25 pontos por evento

3.22 – Membro titular de banca de projeto ou monografia de
graduação

0,10 pontos por banca

3.23 – Membro titular de banca de projeto ou trabalho de
conclusão de pós-graduação lato sensu

0,15 pontos por banca

3.24 – Membro titular de banca de projeto ou trabalho de
conclusão de pós-graduação stricto sensu

0,20 pontos por banca

3.25 – Assessoria, consultoria, perícia ou sindicância 0,50 pontos por atividade
3.26 – Proferir palestras, conferências; ministrar mini-cursos;
participar em mesa redonda, painéis e debates; em
congressos, seminários, simpósios e em outros eventos
científicos

0,25 pontos por atividade

3.27 - Participação em relatório final de projeto de pesquisa 0,25 pontos por atividade

Resolução No. 07/2010 - CONSIE

 3

Art. 2º Aprovar o detalhamento da Pontuação da Prova Escrita para o referido
Concurso:

Prova Escrita

Máximo: 100 pontos

Domínio do Conteúdo Programático 70 pontos
Estrutura da Dissertação 20 pontos
Correção da Língua Portuguesa 10 pontos

Art. 3º Aprovar o detalhamento da Pontuação da Prova Didática para o

referido Concurso:

Prova Didática

Máximo: 100 pontos

Domínio do Conteúdo Programático 50 pontos
Organização e Postura na Aula 10 pontos
Clareza na Exposição do Tema/Assunto 10 pontos
Controle do Tempo de Duração da Aula 10 pontos
Material de Apoio e Recursos Utilizados 10 pontos
Correção da Língua Portuguesa 10 pontos

Art. 4º Aprovar o Programa e a Bibliografia Básica Sugerida para o referido

Concurso:

§ 1o Programa:

1.  Emergência e Consolidação dos Modos Territoriais Modernos de
Organização Política: do Estado Absolutista e seus Competidores ao
Estado-Nação

2.  Grandes Guerras, Tratados de Paz e Transformações da Ordem
Internacional: a Paz de Westphalia, Utrecht, Viena, Paris e o Pós-
Segunda Guerra Mundial

3.  A Sociedade Internacional Contemporânea: Impactos do Nacionalismo
e do Capitalismo Industrial sobre o Estado e a Soberania

4.  Do Concerto Europeu e a Unificação Alemã à Ordem Européia de
Bismarck

5. As Relações Internacionais na Virada do Século XX: a Ascensão de
Potências Extra-Européias, o Colapso da Ordem de Bismarck, a
Primeira Guerra Mundial e a Paz de Paris

6. O Período Entre-Guerras: a Situação Européia no Imediato Pós-Guerra,
a Emergência dos Regimes Fascistas na Europa, a Grande Depressão e
Suas Conseqüências Internacionais

7. A Segunda Guerra Mundial, a Construção da Ordem Bipolar e a Guerra
Fria no Terceiro Mundo

8. Colonização e Descolonização do Entre-Guerras à Guerra Fria: Novos
Estados no Oriente Médio, na África e na Ásia

9. O Ocaso da Ordem Bipolar e o Mundo Pós-Guerra Fria: Globalização e
os Fluxos Internacionais de Bens, Financeiros e Informacionais

10. Temas Globais da Agenda Internacional no Pós-Guerra Fria: Terrorismo
e Proliferação de Armas de Destruição em Massa, Direitos Humanos,
Meio-Ambiente, Comércio Internacional

Resolução No. 07/2010 - CONSIE

 4

§ 2o Bibliografia Básica Sugerida:

BAYLIS, John, SMITH, Steve e OWENS, Patricia (Eds.). The Globalization of

World Politics: an Introduction to International Relations. Oxford: Oxford University
Press, 2008, 4a edição.

BLACK, Jeremy. European International Relations 1648-1815. New York:
Palgrave Macmillan, 2002.

FAWCETT, Louise (Ed.). International Relations of the Middle East. New
York: Oxford University Press, 2009, 2a edição.

HOBSBAWM, Eric. A Era dos Extremos. São Paulo: Companhia das Letras,
1995.

HOLSTI, Kalevi J. Peace and War: Armed Conflicts and International Order
1648-1989. Cambridge: Cambridge University Press, 1991.

HALL, Rodney Bruce. National Collective Identities: Social Constructs and
International Systems. New York: Columbia University Press, 1999.

IKENBERRY, G. John. After Victory: Institutions, Strategic Restraint, and the
Rebuilding of Order after Major Wars. Princeton: Princeton University Press, 2000.

KENNEDY, Paul. Ascensão e Queda das Grandes Potências. Rio de Janeiro:
Campus, 1994.

KEYLOR, William R. The Twentieth-Century World: an International History.
New York: Oxford University Press, 2001, 4a edição.

KEYLOR, William R. A World of Nations: the International Order Since 1945.
New York: Oxford University Press, 2009, 2a edição.

KISSINGER, Henry. Diplomacia. Rio de Janeiro: Francisco Alves, 1999, 2a
edição.

McNEILL, William H. The Pursuit of Power: Technology, Armed Force, and
Society Since A.D. 1000. Chicago: the University of Chicago Press, 1982.

OSIANDER, Andreas. The States System of Europe, 1640-1990: Peacemaking
and the Conditions of International Stability. Oxford: Clarendon Press, 1994.

OSIANDER, Andreas. “Sovereignty, International Relations, and the
Westphalian Myth”. In: International Organization, vol. 55, no. 2, 2001, pp. 251-
287.

PHILPOTT, Daniel. Revolutions in Sovereignty: How Ideas Shaped Modern
International Relations. Princeton: Princeton University Press, 2001.

REUS-SMIT, Christian. The Moral Purpose of the State: Culture, Social
Identity, and Institutional Rationality in International Relations. Princeton: Princeton
University Press, 1999.

RICH, Norman. Great Power Diplomacy 1814-1914. Boston: McGraw Hill,
1992.

SARAIVA, José Flávio Sombra (Org.). História das Relações Internacionais
Contemporâneas. São Paulo: Saraiva, 2008, 2ª edição.

SPRUYT, Hendrik. The Sovereign State and Its Competitors. Princeton:
Princeton University Press, 1994.

THOMSON, Janice E. Mercenaries, Pirates, and Sovereigns: State-Building
and Extraterritorial Violence in Early Modern Europe. Princeton: Princeton University
Press, 1994.

TILLY, Charles. Coerção, Capital e Estados Europeus, AD 990-1992. São
Paulo: EDUSP, 1996.

VAN CREVELD, Martin. Ascensão e Declínio do Estado. São Paulo: Martins
Fontes, 2004.

VIZENTINI, Paulo Fagundes. As Relações Internacionais da Ásia e da África.
Petrópolis: Vozes, 2007.

WATSON, Adam. A Evolução da Sociedade Internacional: uma Análise
Histórica Comparativa. Brasília: Editora da UnB, 2004.

Resolução No. 07/2010 - CONSIE

 5

Art. 5º Aprovar a indicação de professores para a composição da Comissão
Julgadora do referido Concurso, a saber: Áureo de Toledo Gomes (IEUFU),
Presidente; Erwin Pádua Xavier (IEUFU), membro interno titular; Carlos Vidigal
(UnB), membro externo titular; Sandra Aparecida Cardozo (IEUFU), membro interno
suplente; Marrielle Maia Alves Ferreira (EUFU), membro interno suplente; e Mário
Teixeira de Sá Junior (UFGD), membro externo suplente.

Parágrafo Único. A nomeação dos professores componentes da Comissão

Julgadora se dará por Portaria do Diretor, conforme Resolução 08/2007 do Conselho
Diretor da UFU.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Uberlândia, 23 de Abril de 2010.

CLÉSIO LOURENÇO XAVIER
Presidente